

**TERMO DE ADITAMENTO N.º 001/2016-SMRG
CONTRATO 001/2015 – SMRG**

CONTRATO ADITADO N.º: 001/2015-SMRG

CONTRATANTE : PREFEITURA DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Relações Governamentais

CONTRATADA : SÃO PAULO TURISMO S/A.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de produção, execução e fiscalização de inaugurações, promoções, campanhas, simpósios e eventos turísticos, culturais, cívicos e operacionais, com o fornecimento de infraestrutura constituída por equipamentos, serviços e produtos, contratação artística, contratação de pessoal técnico e operacional e locação de áreas.

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração do Cronograma de previsão de eventos, Planilha II, consignado no item 1.2.1 da Cláusula Primeira do Contrato e alterações nas Planilhas I, III e IV, mantendo-se o valor contratual global inalterado e prorrogação do prazo contratual.

VALOR DA ALTERAÇÃO: R\$ 3.461.021,93

NOTA DE EMPENHO N.º: 36.784/2016

DOTAÇÃO N.º: 40.10.04.122.3015.2.118.3.3.90.39.00.00

PROCESSO N.º : 2015-0.060.349-6



**TERMO DE ADITAMENTO N.º 001/2016-SMRG
CONTRATO 001/2015 – SMRG**

A **PREFEITURA DE SÃO PAULO**, neste ato representada, pelo Senhor **JOSÉ AMÉRICO DIAS**, Secretário Municipal de Relações Governamentais, adiante designada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro, a **SÃO PAULO TURISMO S/A**, sociedade de economia mista, com sede nesta Capital, na Avenida Olavo Fontoura, nº. 1209, inscrita no CNPJ/MF sob nº 62.002.886/0001-60, Inscrição Estadual nº. 104.969.196.117, neste ato representado por seu Diretor Presidente o Sr. **ALCINO REIS ROCHA**, RG nº. 37.510.189-5 SSP/SP, CPF nº. 544.900.065-00 e pelo Diretor de Turismo e Eventos, **OSWALDO NAPOLEÃO ALVES**, RG. nº. 13.192.745-0 SSP/SP e do CPF nº. 014.399.038-16, doravante simplesmente denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo aditar o Contrato n.º **001/2015-SMRG**, na conformidade dos elementos constantes do processo administrativo n.º **2015-0.060.349-6**, em especial da decisão encartada sob fl. **260**, para consignar o seguinte:

I - Com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea C da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações c/c a Lei Municipal nº 13.278/02, fica alterado o cronograma de previsão de eventos, consignado no item 1.2.1 da Cláusula Primeira do Contrato, no montante equivalente à quantia de R\$ 3.461.021,93 (três milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, vinte e um reais e noventa e três centavos), conforme nova planilha II em anexo, parte integrante deste ajuste, mantendo-se o total contratual consignado no item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato e alterações nas Planilhas I, III e IV.

II – Com fundamento no artigo 57, inciso II, § 4º da Lei Federal nº. 8.666/93, fica prorrogado por 02 (dois) meses, contados a partir de 19/03/2016 o prazo contratual estabelecido na Cláusula Terceira, item 3.1 do ajuste, do Contrato 001/2015-SMRG.

III - As despesas com a execução do presente onerarão a dotação orçamentária n.º **40.10.04.122.3015.2.118.3.3.90.39.00.00**, através da Nota de Empenho n.º **36.784/2016**.

IV - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º **001/2015-SMRG** que não foram afetadas em decorrência da modificação aqui processada.





**TERMO DE ADITAMENTO N.º 001/2016-SMRG
CONTRATO 001/2015 – SMRG**

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, na presença das testemunhas ao final assinadas.

São Paulo, 17 de março de 2016.


JOSÉ AMÉRICO DIAS
Secretário Municipal de Relações Governamentais
SMRG


ALCINO REIS ROCHA
Diretor Presidente
SÃO PAULO TURISMO S/A


OSWALDO NAPOLEÃO ALVES
Diretor de Turismo e Eventos
SÃO PAULO TURISMO S/A

TESTEMUNHAS:

1.
RG.

2.
RG.

PLANILHA I TIPO A



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.721,60	R\$ 1.721,60
	PALCO TIPO 2 (6 x 4)	1	1		R\$ 3.783,21	R\$ 3.783,21
	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.410,24	R\$ 2.410,24
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	18	1		R\$ 90,00	R\$ 1.620,00

Custo	Total	R\$	12.395,33
--------------	--------------	-----	-----------

Imposto a Recolher (*) R\$ 1.332,50

Taxa Adm. (*) R\$ 1.442,98

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas
Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

PLANILHA I TIPO B



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	GERADOR 80 KVA	1	1		R\$ 765,00	R\$ 765,00
	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.721,60	R\$ 1.721,60
	PALCO TIPO 2 (6 x 4)	1	1		R\$ 3.783,21	R\$ 3.783,21
	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.410,24	R\$ 2.410,24
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	19	1		R\$ 90,00	R\$ 1.710,00

Custo Total	R\$ 13.497,01
--------------------	----------------------

Imposto a Recolher (*)	R\$ 1.450,93
Taxa Adm. (*)	R\$ 1.571,23

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas
Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

PLANILHA I TIPO C



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	4	1		R\$ 103,55	R\$ 414,20
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	1	1		R\$ 145,00	R\$ 145,00
	GERADOR 120 KVA	1	1		R\$ 919,28	R\$ 919,28
	GRADES	20	1		R\$ 14,67	R\$ 293,40
	PILOTIS	20	1		R\$ 23,87	R\$ 477,40
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	40	1		R\$ 15,64	R\$ 625,60
	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	8	1		R\$ 59,00	R\$ 472,00
	SEGURANÇA	5	1		R\$ 306,39	R\$ 1.531,95
	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.410,24	R\$ 2.410,24
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	3	1		R\$ 502,00	R\$ 1.506,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	20	1		R\$ 90,00	R\$ 1.800,00

Custo Total	R\$ 13.761,18
--------------------	---------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 1.479,33

Taxa Adm. (*) R\$ 1.601,98

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas
Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

PLANILHA I TIPO D



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 850,00	R\$ 850,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	10	1		R\$ 103,55	R\$ 1.035,50
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	2	1		R\$ 145,00	R\$ 290,00
	BARRICADAS	10	1		R\$ 80,00	R\$ 800,00
	GERADOR 250 KVA	1	1		R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00
	GRADES	30	1		R\$ 14,67	R\$ 440,10
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 2	1	1		R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
	PALCO TIPO 2 (6 x 4)	1	1		R\$ 3.783,21	R\$ 3.783,21
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	40	1		R\$ 15,64	R\$ 625,60
	SEGURANÇA	10	1		R\$ 306,39	R\$ 3.063,90
	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.410,24	R\$ 2.410,24
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	1	1		R\$ 502,00	R\$ 502,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	35	1		R\$ 90,00	R\$ 3.150,00

Custo	Total	R\$	24.578,88
--------------	--------------	-----	------------------

Imposto a Recolher (*)	R\$	2.642,23
Taxa Adm. (*)	R\$	2.861,30

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas
Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

PLANILHA I TIPO E



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vir. Unit.	Total
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 850,00	R\$ 850,00
	AMBULÂNCIA UTI	1	1		R\$ 2.104,90	R\$ 2.104,90
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	20	1		R\$ 103,55	R\$ 2.071,00
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	3	1		R\$ 145,00	R\$ 435,00
	BARRICADAS	20	1		R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
	GERADOR 250 KVA	2	1		R\$ 1.040,00	R\$ 2.080,00
	GRADES	35	1		R\$ 14,67	R\$ 513,45
	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.721,60	R\$ 1.721,60
	PALCO TIPO 3 (8 x 6)	1	1		R\$ 4.592,00	R\$ 4.592,00
	PLOTAGEM DIGITAL (m ²)	35	1		R\$ 15,64	R\$ 547,40
	SEGURANÇA	16	1		R\$ 306,39	R\$ 4.902,24
	SOM TIPO 5	1	1		R\$ 3.550,80	R\$ 3.550,80
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	2	1		R\$ 502,00	R\$ 1.004,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	58	1		R\$ 90,00	R\$ 5.220,00

Custo	Total	R\$	40.301,14
--------------	--------------	-----	------------------

Imposto a Recolher (*)	R\$	4.332,37
Taxa Adm. (*)	R\$	4.691,58

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas
Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

PLANILHA I TIPO F



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 850,00	R\$ 850,00
	AMBULÂNCIA UTI	1	1		R\$ 2.104,90	R\$ 2.104,90
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	60	1		R\$ 103,55	R\$ 6.213,00
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	10	1		R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
	BARRICADAS	40	1		R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
	BOMBEIRO CIVIL	6	1		R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
	CARREGADORES	10	1		R\$ 206,05	R\$ 2.060,50
	GERADOR 450 KVA	2	1		R\$ 2.899,99	R\$ 5.799,98
	GRADES	150	1		R\$ 14,67	R\$ 2.200,50
	ILUMINAÇÃO TIPO 5	1	1		R\$ 5.388,92	R\$ 5.388,92
	PALCO TIPO 5 (13 x 11)	1	1		R\$ 24.514,81	R\$ 24.514,81
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	60	1		R\$ 59,00	R\$ 3.540,00
	SEGURANÇA	80	1		R\$ 306,39	R\$ 24.511,20
	SOM TIPO 7	1	1		R\$ 9.480,58	R\$ 9.480,58
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	2	1		R\$ 502,00	R\$ 1.004,00
	TENDA 10 X 10 c/ piso	2	1		R\$ 2.630,98	R\$ 5.261,96
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	165	1		R\$ 90,00	R\$ 14.850,00

Custo	Total	R\$ 146.508,26
--------------	--------------	----------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 15.749,64

Taxa Adm. (*) R\$ 17.055,47

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas
Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

QUADRO GERAL DE EVENTOS	
Tipo do Evento	Valor Unitário Evento
TIPO A	R\$ 12.395,33
TIPO B	R\$ 13.497,01
TIPO C	R\$ 13.761,18
TIPO D	R\$ 24.578,88
TIPO E	R\$ 40.301,14
TIPO F	R\$ 146.508,26

Qtde	MARÇO/2016 - a partir de 19/03			ABRIL/2016			MAIO/2016 - até 18/05			TOTAL - 2016		
	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total	
A	R\$ 12.395,33	R\$ 309.883,25	19	R\$ 12.395,33	R\$ 235.511,27	10	R\$ 12.395,33	R\$ 123.953,30	54	R\$ 12.395,33	R\$ 669.347,82	
B	R\$ 13.497,01	R\$ 175.461,13	4	R\$ 13.497,01	R\$ 53.988,04	10	R\$ 13.497,01	R\$ 134.970,10	27	R\$ 13.497,01	R\$ 364.419,27	
C	R\$ 13.761,18	R\$ 206.417,70	3	R\$ 13.761,18	R\$ 41.283,54	12	R\$ 13.761,18	R\$ 165.134,16	30	R\$ 13.761,18	R\$ 412.835,40	
D	R\$ 24.578,88	R\$ 270.367,68	5	R\$ 24.578,88	R\$ 122.894,40	5	R\$ 24.578,88	R\$ 122.894,40	21	R\$ 24.578,88	R\$ 516.156,48	
E	R\$ 40.301,14	R\$ 403.011,40	7	R\$ 40.301,14	R\$ 282.107,98	2	R\$ 40.301,14	R\$ 80.602,28	19	R\$ 40.301,14	R\$ 765.721,66	
F	R\$ 146.508,26	R\$ 293.016,52	2	R\$ 146.508,26	R\$ 293.016,52	1	R\$ 146.508,26	R\$ 146.508,26	5	R\$ 146.508,26	R\$ 732.541,30	
76		R\$ 1.658.157,68	40		R\$ 1.028.801,75	40		R\$ 774.062,50	156		R\$ 3.461.021,93	

TOTAL 2016 R\$ 3.461.021,93

RELAÇÃO DE ITENS AGREGÁVEIS AOS EVENTOS
CONTRATOS ESPECÍFICOS

ITENS	VALOR	DIÁRIA	VENCIMENTO *
AGENTE DE LIMPEZA	R\$ 203,27	12h	19/09/2016
ÁGUA MINERAL - CX	R\$ 16,00	-	01/09/2016
ÁGUA E CAFÉ TIPO A	R\$ 8,82	4h	08/09/2016
ÁGUA E CAFÉ TIPO B	R\$ 6,59	4h	08/09/2016
ÁGUA E CAFÉ TIPO C	R\$ 5,58	4h	08/09/2016
ALMOÇOS OU JANTARES	R\$ 138,89	2h	28/09/2017
AMBULÂNCIA REMOÇÃO	R\$ 850,00	12h	02/12/2016
AMBULÂNCIA UTI	R\$ 2.104,90	12h	22/12/2016
ARQUIBANCADA TIPO A	R\$ 17.420,00	72h	18/10/2016
ARQUIBANCADA TIPO B	R\$ 8.710,00	48h	18/10/2016
ARQUIBANCADA TIPO C	R\$ 5.370,00	48h	18/10/2016
ASSISTENTE DE PALCO	R\$ 587,77	12h	16/05/2016
AUTOMÓVEL	R\$ 450,00	12h	21/10/2017
AUTOMÓVEL (CARRO EXECUTIVO)	R\$ 512,00	12h	21/10/2017
BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	R\$ 103,55	24h	02/10/2017
BANHEIRO QUÍMICO PNE	R\$ 145,00	24h	02/10/2017
BARRICADAS	R\$ 80,00	24h	08/10/2016
BLOCO DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADA	R\$ 0,827	-	04/04/2016
BOMBEIRO PROFISSIONAL CIVIL	R\$ 198,00	12h	05/03/2017
CABINE SANITÁRIA VIP	R\$ 595,00	24h	18/11/2017
CJ 4 MESAS E 16 CADEIRAS PLÁSTICAS	R\$ 261,00	24h	03/08/2017
CADEIRAS PLÁSTICAS (CJ. 200 OU MAIS PEÇAS)	R\$ 2,25	24h	03/08/2017
CADEIRAS PLÁSTICAS (CJ. 50 ATÉ 199 PEÇAS)	R\$ 5,40	24h	03/08/2017
CAFÉ TIPO A	R\$ 19,37	1h30m	22/09/2016
CAFÉ TIPO B	R\$ 17,10	1h30m	25/09/2016
CAFÉ TIPO C	R\$ 14,07	1h	25/09/2016
CAFÉ RECEPTIVO	R\$ 24,74	2h	25/09/2016
CAPTAÇÃO TIPO A	R\$ 1.072,10	12h	07/05/2016
CAPTAÇÃO TIPO B	R\$ 2.680,25	12h	07/05/2016
CAPTAÇÃO TIPO C	R\$ 4.288,40	12h	07/05/2016
CARRREGADORES	R\$ 206,05	12h	15/05/2016
CARTAZ A3	R\$ 0,358	0	04/04/2016
CARTAZ A4	R\$ 0,470	0	04/04/2016
CAVALETES	R\$ 10,09	24h	28/05/2017
CONES TIPO 1	R\$ 30,00	24h	28/05/2017
CONES TIPO 2	R\$ 10,07	24h	28/05/2017
COQUETEL TIPO A	R\$ 63,69	2h30m	22/09/2016
COQUETEL TIPO B	R\$ 69,63	2h30m	22/09/2016
CREDENCIAMENTO TIPO 1	R\$ 6.151,75	12h	11/06/2017
CREDENCIAMENTO TIPO 2	R\$ 10.620,00	12h	11/06/2017
CREDENCIAMENTO TIPO 3	R\$ 15.479,46	12h	11/06/2017
DIRETOR DE PALCO	R\$ 1.201,09	12h	16/05/2016
COMPUTADOR DESKTOP	R\$ 45,00	24h	17/09/2016
NOTEBOOK	R\$ 50,00	24h	17/09/2016
IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA	R\$ 48,00	24h	17/09/2016
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL / COPIADORA LASER	R\$ 141,33	24h	17/09/2016
ROTEADOR WIRELESS	R\$ 5,00	24h	17/09/2016
PONTO DE REDE	R\$ 10,00	24h	17/09/2016
PLANTÃO TÉCNICO NO LOCAL	R\$ 77,08	12h	17/09/2016
FAIXAS E BANNERS P/ SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	R\$ 21,81	0	23/10/2016
FOLDER TIPO 01	R\$ 0,256	0	04/04/2016
FOLDER TIPO 02	R\$ 0,112	0	04/04/2016
FOLHETO TIPO 01	R\$ 0,033	0	04/04/2016
FOLHETO TIPO 02	R\$ 0,045	0	04/04/2016
GERADOR 5 KVA	R\$ 333,33	12h	18/11/2016
GERADOR 250 KVA	R\$ 1.040,00	12h	17/09/2017
GERADOR 120 KVA	R\$ 919,28	12h	04/09/2016
GERADOR 180 KVA	R\$ 1.131,20	12h	27/08/2016
GERADOR 80 KVA	R\$ 765,00	12h	20/10/2017
GERADOR 450 KVA	R\$ 2.899,99	12h	08/02/2017
GRADES	R\$ 14,67	24h	15/05/2016
GUIA-INTÉRPRETE	R\$ 449,96	6h	18/08/2016
ILUMINAÇÃO TIPO 3	R\$ 1.721,60	12h	15/05/2016
ILUMINAÇÃO TIPO 4	R\$ 3.007,86	12h	28/06/2016
INTÉRPRETE DE LIBRAS	R\$ 456,61	8h	18/08/2016
KIT LANCHE A	R\$ 10,00	0	25/01/2018
KIT LANCHE B	R\$ 5,83	0	21/01/2018
KIT LANCHE C	R\$ 5,00	0	25/01/2018
KIT LANCHE D	R\$ 9,74	0	25/01/2018
KIT LANCHE E	R\$ 7,58	0	21/01/2018
KIT LANCHE F	R\$ 7,23	0	21/01/2018



KIT LANCHE G	R\$ 5,53	0	21/01/2018
KIT LANCHE H	R\$ 7,73	0	25/01/2018
KIT MOBILIÁRIO TIPO B	R\$ 750,35	24h	08/12/2016
KIT MOBILIÁRIO TIPO C	R\$ 1.260,72	24h	30/01/2017
KIT MOBILIÁRIO TIPO D	R\$ 1.913,05	24h	30/01/2017
MESAS PLÁSTICAS (CJ. 15 ATÉ 49 PEÇAS)	R\$ 19,00	24h	03/08/2017
MESAS PLÁSTICAS (CJ. 50 OU MAIS PEÇAS)	R\$ 8,00	24h	03/08/2017
MICRO-ÔNIBUS	R\$ 1.000,00	12h	02/11/2016
MOLDURA METALON (M)	R\$ 30,00	0	10/05/2017
ÔNIBUS LUXO	R\$ 988,08	12h	29/01/2017
ÔNIBUS	R\$ 843,00	12h	21/10/2017
PAINEL LED EXTERNO	R\$ 990,00	24h	12/03/2017
PAINEL LED INTERNO	R\$ 1.246,00	24h	12/03/2017
PALCO GEODÉSICO	R\$ 40.410,46	48h	10/11/2015
PALCO TIPO 2	R\$ 3.783,21	24h	22/08/2016
PALCO TIPO 3	R\$ 4.592,00	24h	21/05/2017
PALCO TIPO 4	R\$ 7.664,00	24h	21/05/2017
PALCO TIPO 5	R\$ 24.514,81	48h	20/01/2017
PALCO TIPO 6	R\$ 153.149,74	60h	13/06/2016
PILOTIS	R\$ 23,87	24h	02/04/2016
PISO TIPO PALETE C/ ACABAMENTO	R\$ 21,50	60h	19/10/2017
PLACA DE AÇO ESCOVADO	R\$ 444,82	0	05/02/2017
PLACAS METÁLICAS DE FECHAMENTO	R\$ 38,00	24h	10/05/2017
PLOTAGEM DIGITAL (M²)	R\$ 15,64	0	10/05/2017
PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	R\$ 59,00	24h	20/09/2017
PRATICÁVEIS TELESCÓPICOS	R\$ 44,00	24h	22/09/2017
PROJEÇÃO TIPO A	R\$ 911,28	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO B	R\$ 1.072,10	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO C	R\$ 1.661,76	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO D	R\$ 905,92	12h	07/05/2016
PROJEÇÃO TIPO E	R\$ 2.400,00	24h	15/06/2016
PROJEÇÃO TIPO F	R\$ 3.200,00	24h	15/06/2016
POSTO MÉDICO	R\$ 7.000,00	12h	28/01/2018
PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO PVC	R\$ 0,51	0	30/06/2016
PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO TYVECK	R\$ 0,16	0	30/06/2016
RADIO HT	R\$ 16,57	24h	29/09/2017
RADIO NEXTEL	R\$ 18,66	24h	24/09/2016
RECEPCIONISTA PADRÃO	R\$ 233,22	9h	23/09/2016
RECEPCIONISTA BILINGUE	R\$ 233,22	9h	23/09/2016
RECREADOR - ANIMADOR	R\$ 250,00	6h	28/10/2017
RECREADOR - ESCULTOR DE BALÕES	R\$ 461,00	6h	28/10/2017
RECREADOR - PINTOR DE FACE	R\$ 330,00	6h	28/10/2017
RECREADOR - MONITOR	R\$ 330,16	8h	28/10/2017
SALA ESTRUTURAL	R\$ 1.277,04	24h	02/12/2016
SEGURANÇA	R\$ 306,39	12h	11/06/2017
SERV. DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA	R\$ 1.711,00	12h	12/03/2017
SOM E ILUM. DE RUA	R\$ 4.321,15	12h	12/03/2016
SERVIÇO PARA OBTENÇÃO DE ALVARÁ	R\$ 3.341,00	1/Evento	08/09/2016
SOM TIPO 1	R\$ 654,00	12h	10/09/2017
SOM TIPO 2	R\$ 725,00	12h	10/09/2017
SOM TIPO 3	R\$ 743,00	12h	10/09/2017
SOM TIPO 4	R\$ 2.410,24	12h	15/05/2016
SOM TIPO 5	R\$ 3.550,80	12h	15/05/2016
SOM TIPO 6	R\$ 5.059,52	12h	15/05/2016
SOM TIPO 7	R\$ 9.480,58	12h	12/03/2016
TECIDO TENSIONADO DECORATIVO	R\$ 13,60	24h	30/06/2016
TECIDO TENSIONADO PARA FECHAMENTO	R\$ 13,60	24h	30/06/2016
TELA ORTOFONICA (M²)	R\$ 34,50	0	10/05/2017
TENDAS 4X4 C/ PISO 40CM	R\$ 586,00	24h	22/12/2017
TENDA 4 X 4 COM PISO 10 CM	R\$ 400,10	24h	19/10/2017
TENDA 4X4 SEM PISO	R\$ 235,82	24h	19/10/2017
TENDAS 5X5 C/ PISO 10CM	R\$ 502,00	24h	28/01/2018
TENDA BOXTRUSS 12X10	R\$ 4.500,00	24h	03/09/2017
TENDA BOXTRUSS 12X5	R\$ 2.500,00	24h	03/09/2017
TENDA BOXTRUSS 5X5	R\$ 2.017,94	24h	21/07/2016
TENDA GALPÃO DUAS ÁGUAS	R\$ 32,96	60h	10/12/2017
TENDAS 10X10 COM PISO	R\$ 2.630,98	24h	13/11/2016
TENDAS 10X10 SEM PISO	R\$ 1.528,92	24h	20/11/2016
TENDA ESTRELA 16M	R\$ 6.319,80	48h	13/02/2017
TENDA ESTRELA 20M	R\$ 8.426,40	48h	13/02/2017
TRELIÇAS Q 15	R\$ 34,97	24h	21/07/2016
TRELIÇAS Q 30	R\$ 39,68	24h	21/07/2016
VAN	R\$ 665,10	12h	29/01/2017
VENTILADOR DE PEDESTAL	R\$ 269,00	24h	10/11/2016
VENTILADOR COM ASPERSOR	R\$ 368,50	24h	30/09/2017

* Após o vencimento da vigência do contrato, será feito termo de aditamento ou nova licitação, conforme prevê a Lei 8.666/93.

Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
ADESIVOS COM INSTALAÇÃO
AMBIENTAÇÃO
APARELHO DE FAX
APOIO OPERACIONAL
AR CONDICIONADO
ARBITRO DE BASQUETEBOL EM CADEIRA DE RODAS
ARRANJOS FLORAIS
ASSESSORIA DE IMPRENSA
ASSISTENTE DE PALCO
ATRAÇÕES ARTISTICAS
AUTOMAÇÃO, CREDENCIAMENTO E DIGITADORES
BANDEIRA
BANNER
BEBEDOUROS COM BOMBONAS DE ÁGUA
BLIMP
BOLSA TIPO MOCHILA
BONE
BOTTON
BREEZER
BRINDE (CANETAS, PORTA CARTÃO, PESO PARA PAPEL ETC.)
BUFFET
CABINE DE AUDIODESCRIÇÃO
CABINE DE TRADUÇÃO SIMULTANEA
CAÇAMBA DE LIXO
CACHÊ ARTÍSTICO
CADEIRA DE RODAS
CADEIRA EXECUTIVA
CAMINHÃO BAU
CAMISETA POLO / BÁSICA
CANETAS / CANETAS ESFEROGRAFICAS
CAPAS DE CHUVA (DESCARTAVEL)
CAPTAÇÃO E EDIÇÃO DE IMAGENS
CARRO DE SOM
CATRACA
CD-R GRAVADO
CENOGRAFIA / CENOGRAFIA PARA PALCO
CHURRASCO
COMUNICAÇÃO VISUAL (CRIAÇÃO E PRODUÇÃO)
CONFECÇÃO DE BOTONS
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO EM BRAILE
CONFECÇÃO DE PIN
CONFECÇÃO DE SACOLAS / MOCHILAS
CONSUMO DE ENERGIA/GAS/SERVIÇOS DE TELECOM
CONTAINER
CONTAINER MOBILIADO
CONTRATAÇÃO DE EQUIPE SISTEMATIZAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE
CONVITE
CRACHÁS / CRACHÁS EM PVC
CREDENCIAL
CRONOMETRO
DECORAÇÃO
DIVERSOS (*)
DJ ESPECIALIZADO EM PRÁTICAS ESPORTIVAS
ECAD



Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
EFEITO ESPECIAL
EQUIPAMENTO DE ESTENOTIPIA
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E FOTOCOPIADORA
EQUIPAMENTO PARA VIDEOCONFERÊNCIA
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS ACESSÍVEIS
ESTACIONAMENTO
ESTANDES
ESTRUTURA EM OCTANORM (ESTANDES)
FAIXAS DE SINALIZAÇÃO
FECHAMENTO EM LYCRA
FLIP CHART
FLOR / ARRANJO FLORAL
FLYERS (FILIPETAS)
FOGOS DE ARTIFÍCIO
FOTO LEMBRANÇA
FOTOCOPIAS
FOTOGRAFIA
FOTÓGRAFO PROFISSIONAL
FRETAMENTO AÉREO
GUINCHO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE DE VEÍCULOS
GUINDASTE
HOSPEDAGEM
ILUMINAÇÃO CENICA
ILUMINAÇÃO DE ESTANDES
INFLAVEL
INGRESSO
KIT PARA PREMIADOS
LIXEIRAS E SACOS DE LIXO
LIVRETO
LOCAÇÃO DE APTOS DUPLOS
LOCAÇÃO DE CABINE DE AUDIODESCRIÇÃO COM FONES / INTERPRETES
LOCAÇÃO DE CADEIRA PALITO
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA ESTANDE / EVENTOS
LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE PALCO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE PONTOS DE TELEFONE, INTERNET VIA CABO E WIRELESS
LOCAÇÃO DE SOM ESPECIAL
LOCAÇÃO DE TOTEM INTERATIVO
LOCAÇÃO DE TRAJE SOCIAL
LOCAÇÃO DE URNAS EM ACRILICO
LOCAÇÃO DE VEÍCULO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE VIDEOWALL
LOUSA
MALA-DIRETA (COMPRA CRIAÇÃO E POSTAGEM)
MASTRO
MATERIAL DE ESCRITÓRIO / PAPELARIA
MATERIAL DE INFORMÁTICA
MATERIAIS IMPRESSOS (INGRESSOS / PORTA INGRESSO)
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO (PASTA PLÁSTICA)
MEDALHAS
MÓBILE
MOBILIÁRIO PARA CAMARIM E LOUNGES
MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA CREDENCIAMENTO
MOVING LIGHT (ILUMINAÇÃO ROBOTIZADA)
PAINEIS PARA EXPOSIÇÃO ARTÍSTICA



Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
PAISAGISMO E DECORAÇÃO
PASSAGEM AÉREA
PASTAS ZIP ZAP
PISO DE LINOLEO PRETO 10X8
PORTA BANNER E PILOTIS
PÓRTICO
PREMIAÇÃO - PLACAS DE HOMENAGEM
PRODUÇÃO DE VIDEO E EDIÇÃO
PRODUÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTANDE
PROGRAMAÇÃO EM BRAILE
PROJEÇÃO E CAPTAÇÃO PARA ESPAÇOS ESPECIFICOS
PROJEÇÃO SOM PARA ESPAÇOS ESPECIFICOS
PUBLICAÇÃO DE TRABALHOS
PULPITO DE ACRILICO
PULSEIRA
RADIOVISITAÇÃO
RECEPCIONISTA TRILINGUE
REFEIÇÃO TIPO MARMITEX
REGISTRO FOTOGRAFICO
SACOLAS PERSONALIZADAS / EM TECIDO COM IMPRESSÃO
SERVIÇO DE AGUA / CAFÉ / PETIT FOUR
SERVIÇO DE AGUA EM REFRESQUEIRA
SERVIÇO DE AUTOMOÇÃO
SERVIÇO DE BUFFET
SERVIÇO DE ELÉTRICA
SERVIÇO DE ESTONOTIPIA
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA
SERVIÇO DE INTERNET (CRIAÇÃO PAG. DE EVENTO, ETC)
SERVIÇO DE MOTOBOY / ENTREGA
SERVIÇO DE RADIOVISITAÇÃO
SERVIÇO DE SECRETARIA
SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO
SERVIÇO DE TRANSFER
SERVIÇO GRÁFICO
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
SHOW PIROTECNICO (FOGOS DE ARTIFICIO)
SONORIZAÇÃO
TABLADO C/COBERTURA M ²
TAPUMES / FECH. COM MADEIRA, CHAPAS DE METAL OU TECIDO
TAXA CET
TAXA CONTRU
TAXA ECAD
TAXA ELETROPAULO
TAXA TELEFONICA
TAXI
TELÃO
TELEFONE
TELEVISAO / VIDEOCASSETE / DVD
TENDA 3x3 - 5x5
TRADUTOR / INTERPRETE
TRANSMISSAO SIMULTANEA
TRANSPORTE ESPECIAL
TRIO ELÉTRICO
UMBRELONE
VALLET (MANOBRISTA)
VIDEO WALL
WELCOME COFFEE

* Itens não previstos e considerados imprescindíveis pela Contratante, para a realização do evento.

